
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015 strana 1/65

SOVAK
ROČNÍK 24 • ČÍSLO 3 • 2015

OBSAH:

Pavel Punčochář
Světový den vody 2015: 
„Voda a udržitelný rozvoj“ ................................... 1

Radka Hušková
Novela vyhlášky pro pitnou vodu, 
metodika stanovení nerelevantních 
metabolitů .......................................................... 3

Aleš Krbec, Tomáš Jirout, Martin Dostál, 
Karel Petera
Optimalizace systémů tlakových kanalizací 
pomocí matematického modelování jejich 
provozních stavů: hydrodynamický model 
potrubní sítě ....................................................... 6

Martin Vonka, Robert Kořínek
Komínový vodojem – funkce, konstrukce, 
architektura ...................................................... 12
[...]
mocí stavoznaku vodní hladiny. Ten mohl být
umístěn přímo na plášti nádrže na ochozu, což
pro noční provoz vodojemu vyžadovalo také
umístění osvětlení (např. Sudkov, Karviná, Ro-
sice, Kolín). Dalším způsobem umístění stavoz-
naku bylo na dolních partiích komína. Stavoz-
naky, které se dochovaly do dnešních dní, jsou
tvořeny buď dvěma svislými dřevěnými deska-
mi, mezi nimiž se pohyboval ukazatel výšky
vodní hladiny, anebo pak podobnou alternati-
vou z kovu (obr. 11). K přenosu výšky hladiny
na stavoznak sloužil systém s plovákem, ocelo-
vého lanka a vodící kolečka. Dalším řešením
pak bylo umístění uzavíracího ventilu s plová-
kem přímo v nádrži na komíně (Praha-Vysoča-
ny). V pozdějších letech bývaly tyto původní
prvky nahrazovány jednoduchými čidly, která
buď uváděla do provozu signalizační zařízení

Obr. 9: Tři potrubí vysočanského komínu s vo-
dojemem postaveného pro skladiště Minister-
stva pošt a telegrafů

Obr. 10: Netradiční řešení vedení potrubí u ko-
mína v areálu pardubické nemocnice

Obr. 11: Kovový stavoznak vodní hladiny u paty
komínu v bývalém ČKD Slaný

Obr. 8: Podpisy stavitelů ve stropě vodojemu ve zbrojovce v Přelouči

Sovak 0315_sovak 2014  11.03.15  16:45  Stránka 15



strana 16/80 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015

(např. ve Slaném byla obsluha o dostatečně naplněném reservoáru upo-
zorněna sirénou) nebo přímo spínala a vypínala čerpací techniku. 

Budoucnost komínů s vodojemem
Ze všech dochovaných komínů s vodojemem je v plném provozu již

pouze jediný, a to v Mělníku (společnost MEFRIT, spol. s r. o.). Komín
slouží pro odvod spalin z pecí, voda z rezervoáru má technologické vy-
užití. Dále jsou na již odstavených komínech v provozu ještě vodojemy
v litovelském areálu firmy Alibona, a. s. (zde slouží k praní syrové zele-
niny) a v libčických šroubárnách společnosti SCREWS & WIRE Libčice
a. s. (užití vody z Vltavy pro výrobní technologii). Ostatní komíny s vodo-
jemy jsou zcela mimo provoz a z důvodu jejich postupného chátrání je
nutné začít řešit otázku, co s nimi. 

Jako pozitivní příklad záchrany komína s vodojemem může sloužit
komín ve Vilémově-Zahořanech. Ten zde zůstal stát jako symbolická při-
pomínka po důlní činnosti v kraji, přičemž všechny související provozní
budovy po dolu Prokop byly v roce 2012 zbořeny. 

Ve velké míře jsou komíny využívány také jako nosiče antén a vysí-
lačů pro mobilní operátory a bezdrátové poskytovatele datových služeb
(např. Choceň, Slaný, Pardubice). Tento nový, byť neestetický, způsob vy-
užití zajišťuje některým z nich jistotu existence i v dalších letech, neb ko-
mín si ekonomicky vydělá na nutnou opravu a údržbu. V pardubické ne-
mocnici je komín navíc pokryt popínavou zelení, což je pro dané místo
vítaný a vhodně zvolený estetický prvek. 

Seznam literatury 
1. Fond Akciová továrna na výrobu umělých hnojiv a drasel 1871–1945, SOA

v Praze.
2. Hráský JV. Přednášky o vodárenství, část II, Vodojmy, nákladem spolku poslu-

chačů kulturního inženýrství na České vysoké škole technické v Praze, 1919.
3. Hráský JV. Zásobení měst vodou, nákladem spolku posluchačů inženýrství

v Praze, 1904.

4. Klír A, Klokner F. Stavitelství vodní, II. část, Česká matice technická, [1] Tech-
nický průvodce pro inženýry a stavitele, Praha, 1923.

5. Klokner F. O továrních komínech, nákladem F. Šimáčka, Praha, 1906.
6. Kukač R. Železobetonové reservoiry na továrních komínech, Zprávy veřejné

služby technické, 1920;č. 10:243–244.
7. Rauls F. Lexikon des Schornsteinbaues und der Reparaturen, Cöln, 1906.
8. Tichý J. Pamětní spis Okresní nemocnice v Pardubicích, Pardubice, 1931.
9. Vonka M, Kořínek R. Dokumentace, pasportizace a návrhy nového využití to-

várních komínů s vodojemy, Vodohospodářské technicko-ekonomické informa-
ce, 2013;55(5):4–7. ISSN 0322-8916

Zdroje vyobrazení
Státní oblastní archiv Prachatice – obr. 1
Státní oblastní archiv v Zámrsku – obr. 2
[4] – obr. 3
Státní oblastní archiv v Praze – obr. 7
[8] – obr. 10
Autoři – ostatní 

Poděkování
Příspěvek byl realizován za finanční podpory Ministerstva kultury

České republiky v rámci programu aplikovaného výzkumu NAKI –
DF13P01OVV021.

Ing. Martin Vonka, Ph. D.
Fakulta stavební ČVUT v Praze
e-mail: martin.vonka@fsv.cvut.cz

Ing. Robert Kořínek, Ph. D.
Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i., 
pobočka Ostrava
e-mail: robert_korinek@vuv.cz

Skupina Kaly a odpady CzWA pořádá konferenci ANAEROBIE 2015
Klatovy 21.–22. 10. 2015

Přihlášky referátů do 10. 4. 2015. 
Další informace: www.czwa.cz

ZPRÁVY

Sovak 0315_sovak 2014  11.03.15  16:45  Stránka 16



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015 strana 17/81

Vodohospodářská stavba roku 2014

Představujeme stavby přihlášené do soutěže

Svaz vodního hospodářství ČR spolu se Sdružením oboru vodovodů
a kanalizací ČR vyhlásily v prosinci 2014 soutěž „Vodohospodářská
stavba roku 2014“. Soutěž byla vypsána se záměrem seznámit odbor-
nou i širokou veřejnost s úrovní vodohospodářských projektů realizova-
ných v České republice.

Do soutěže se mohly přihlásit vodohospodářské stavby ve 2 základ-
ních kategoriích, a to:

I. – stavby pro zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpad-
ních vod, 

II. – stavby sloužící k umělému vzdouvání, zadržování a usměrňová-
ní povrchových vod, ochraně před škodlivými účinky vod, úpravě vodních
poměrů nebo jiným účelům sledovaným zákonem o vodách.

V každé této kategorii se samostatně hodnotí stavby ve dvou veli-
kostních podkategoriích, a to o investičních nákladech nad 50 mil. Kč
a pod 50 mil. Kč.

Hodnotící kritéria se orientují na:
• koncepční, konstrukční a architektonické řešení,
• vodohospodářské účinky a technické a ekonomické parametry,
• účinky pro ochranu životního prostředí,
• funkčnost a spolehlivost provozu,
• využití nových technologií a postupů, zejména v oblasti ochrany život-

ního prostředí a úspory energií,
• estetické a sociální účinky.

Do soutěže mohly být přihlášeny stavby dokončené v ČR, a to v ob-
dobí od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014. Přihlašovatelem mohl být investor,
zhotovitel stavebních nebo technologických prací, zhotovitel projekto-
vých prací a firma pověřená inženýrskou činností.

Do 16. 2. 2015, tj. k termínu ukončení přijímání přihlášek, byly do
soutěže registrovány následující vodohospodářské stavby v členění pod-
le kategorií (řazeno v pořadí došlých přihlášek):

Kategorie I – podkategorie: nad 50 mil. Kč

Chebsko – environmentální opatření

Navrhovatelé:
Investor: Vodohospodářská společnost CHEVAK Cheb, a. s
Projektant: Sweco Hydroprojekt a. s.
Inženýring a správce stavby: Sdružení „VRV – INVESTON“ (Vodohospodářský 

rozvoj a výstavba a. s., INVESTON s. r. o)
Zhotovitel: Sdružení „Čistý Cheb“ (SMP CZ, a. s., Metrostav a. s., ALGON, a. s.) 

Skupinový projekt tvořily tři projekty, které řešily intenzifikaci ČOV v Chebu
včetně přečerpávání odpadních vod z Františkových Lázní, odvedení odpadních
vod z území městské části Chebu-Švédského Vrchu a intenzifikaci ČOV v Marián-
ských Lázních. 

Hlavním cílem projektu intenzifikace mechanicko-biologické ČOV Cheb bylo
zajištění potřebné účinnosti odstraňování celkového dusíku s využitím procesu
bioaugmentace. Důraz byl kladen na maximální využití stávajících objektů čistírny
při optimalizaci sestavy strojně-technologického zařízení. Při návrhu jednotlivých
strojů a zařízení byl respektován požadavek na vysoký stupeň provozní spolehlivosti a životnosti a na potřebu minimální údržby. Snížení znečištění
recipientu bylo dosaženo zvýšením maximálního průtoku odpadní vody biologickým čištěním a jeho intenzifikací systémem R-D-N s využitím stávají-
cích podélných dosazovacích nádrží (přestavba na aktivační nádrže), doplněním technologie dávkování externího substrátu, vybudováním nových kru-
hových dosazovacích nádrží k zajištění hydraulické stability a zefektivněním kalové koncovky přebudováním na termofilní stabilizaci kalů. Při rekon-
strukci ČOV byla použita některá moderní zařízení (např. dmychadla na magnetickém polštáři). 

Na přítoku do ČOV byla vybudována dešťová zdrž a byla doplněna technologie hrubého předčištění o pračku shrabků a písku. Zefektivnění kalové
koncovky bylo dosaženo přebudováním stabilizace kalů z mezofilního na termofilní vyhnívání. Vzhledem k tomu, že ČOV Cheb vypouští vyčištěné vo-
dy do řeky Ohře, která je zařazena v horní části toku do kategorie lososových vod, byl do systému čištění zařazen objekt mikrofiltrace pro zachycení
zbytkových nerozpuštěných látek za dosazovacími nádržemi. 

Provedenou intenzifikací byla zvýšena kapacita ČOV Cheb na 65 tis. EO a 14,5 tis. m3/den. Veškeré práce byly prováděny za provozu ČOV. 
Opatření provedená na přečerpávací stanici Františkovy Lázně zajistila

rovnoměrné přečerpávání odpadních vod z kanalizace tohoto města a tím
optimalizaci látkového a hydraulického zatížení ČOV Cheb.

V rámci projektu bylo vybudováno přes 2 km gravitačních kanalizačních
stok s převažujícím profilem DN 500, kterou byly převedeny odpadní vody
ze Švédského vrchu na ČOV Cheb. Technickým problémem této stavby
v průběhu její realizace bylo uložení kanalizačního potrubí s využitím mo-
stního objektu Českých drah.

Intenzifikace stávající mechanicko-biologické ČOV v Mariánských Láz-
ních směřovala především ke snížení organického znečištění tvořeného
formami dusíku a fosforu. V kalovém hospodářství bylo za účelem dosažení
vyšší koncentrace sušiny v kalu vybudováno nové strojní zahuštění přeby-
tečného kalu. Podchycení a dávkování kalové vody do regenerace snížilo
zatížení nitrifikace dusíkem a přispělo tak ke zvýšení celkové stability pro-
cesu. 

Investiční náklady celého projektu přesáhly 0,5 mld. Kč a projekt byl do-
končen v roce 2013 s finanční podporou Operačního programu Životní pro-
středí. Následně probíhal zkušební provoz a na všechny stavby projektu byl
v roce 2014 vydán kolaudační souhlas.

Sovak 0315_sovak 2014  11.03.15  16:45  Stránka 17



strana 18/82 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015

Rekonstrukce úpravny vody Kroměříž

Navrhovatelé:
Investor: Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.
Projektant: VODING HRANICE, spol. s r. o.
Zhotovitel: Sdružení firem IMOS group Zlín s. r. o. 

a ARKO TECHNOLOGY, a. s., Brno

Úpravna vody Kroměříž zásobuje vodou celý okres Kroměříž
a obec Nezamyslice, tedy cca 100 000 obyvatel. Hlavním cílem
rekonstrukce úpravny vody, realizované za plného provozu, bylo
zabezpečení vyšší kvality pitné vody i spolehlivosti v dodávkách
pitné vody.

V novém technologickém uspořádání se surové vody čerpané z pramenišť Hradisko, Postoupky, Minuvky, Břestský les, Plešivec a Hulín směšují
s plynným ozonem. Směšování ozonu se surovou vodou se provádí ve statických mísičích ve dvou paralelních linkách s využitím jedné, případně dvou
linek, v závislosti na požadovaném množství upravované vody.

První separační stupeň tvoří dvě paralelní linky, kde nejprve v sekci flokulace probíhá tvorba mikrovloček polyhydroxidů železa a manganu a tato
přechází v sedimentaci. Z prvního separačního stupně odtéká voda do druhého separačního stupně, kterým jsou nově instalované čtyři otevřené pí-
skové rychlofiltry s unikátním, nově řešeným nerezovým scezovacím systémem bez použití meziden. 

Voda z filtrů je odváděna na nově instalované aerační věže, kde dochází
k odvětrání oxidu uhličitého z již upravené vody. Závěrečná úprava vody aerací
má také významný vliv pro zlepšení organoleptických vlastností upravené vody.
Po aeraci se voda podrobuje hygienickému zabezpečení, které se provádí dáv-
kováním plynného chloru.

Podstatnou změnou technologie úpravy vody je nahrazení oxidace žele-
znatých a manganatých iontů vzduchem při vysoké hodnotě pH oxidací ozo-
nem. Při rekonstrukci úpravy vody bylo použito nejmodernější technologie ozo-
nizace, filtrace a automatizace řízení procesů úpravy vody.

Stavba si vyžádala téměř 182 milionu Kč bez DPH. Dílo bylo financováno
za podpory Operačního programu Životní prostředí ve výši 106 mil. Kč a Stát-
ního fondu životního prostředí ČR ve výši 6 mil. Kč. Rozdíl finančních prostřed-
ků byl financován z rozpočtu společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s.

Zkušební provoz v délce 12 měsíců byl úspěšně vyhodnocen v červenci
2014 a prokázal dodržení veškerých parametrů požadovaných pro kvalitu vy-
robené pitné vody. 

Kategorie I – podkategorie: pod 50 mil. Kč

Čistírna odpadních vod Vítkov – výstavba dosazovací nádrže

Navrhovatelé:
Investor: Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s.
Projektant: Sweco Hydroprojekt a. s.
Zhotovitel stavby: POHL cz, a. s.
Inženýring a technický dozor: Aqualia infraestructuras inženýring, s. r. o.

Nevhodné hydraulické uspořádání původní podélné dosazovací nádrže
s pístovým vtokem z boční strany spolu se způsobem stírání a odtahu kalu způ-
sobovaly únik vloček kalu do odtoku a zhoršovaly kvalitu vyčištěné odpadní vo-
dy. Vzhledem k tomu, že rekonstrukci stávající dosazovací nádrže nebylo mož-
né provést bez odstavení ČOV z provozu, bylo nutno problematiku řešit
výstavbou nové dosazovací nádrže. 

Byla realizována kruhová železobetonová dosazovací nádrž s užitným ob-
jemem 618 m3, projektovaná na denní množství odpadních vod 2 000 m3, počet
ekvivalentních obyvatel 6 000 a látkové zatížení 360 kg BSK5d–1. Dosazovací nádrž je vystrojena otočným mostem, na kterém jsou zavěšeny stírací
lišty dna i hladiny, středovým ocelovým sloupem s nátokovým a výtokovým deflektorem a flokulačním válcem, ponořeným děrovaným potrubím pro
odběr vyčištěné vody a zařízením pro odtah plovoucího kalu. Stírací systém hladiny je možno vyzvednout nad hladinu s ohledem na nebezpečí na-
mrzání hladiny v zimních měsících. Nová technologická zařízení byla začleněna do stávajícího systému řízení technologických procesů a dispečer-
ského systému objektů ČOV.

Přes obtížné geologické poměry (nestabilní prostředí a vysoká hladina podzemní vody) i znač-
ná prostorová omezení v areálu ČOV se stavbu dosazovací nádrže podařilo zrealizovat bez větších
technických problémů a dosud pracuje naprosto spolehlivě a bez poruch. Nádrž má dobré sepa-
rační vlastnosti a také odstraňování plovoucích nečistot je zde na velmi dobré úrovni. V neposlední
řadě se rovněž snížila náročnost na obsluhu nádrže, a to zejména v zimním období. 

Vyhodnocením rozborů čištěných odpadních vod za rok 2014 lze konstatovat, že nebyly pře-
kročeny žádné limitní ukazatele předepsané vodoprávním rozhodnutím a průměrná koncentrace
v ukazateli nerozpuštěných látek za rok 2014 činila 4,9 mg · l–1. ČOV Vítkov v současné době zcela
vyhovuje ukazatelům kvality pro nejlepší dostupnou technologii ve své velikostní kategorii. 

Stavba financovaná z vlastních zdrojů investora probíhala v období červen až prosinec roku
2013, kolaudační souhlas byl pak vydán po půlročním zkušebním provozu v červnu 2014. Celková
cena díla včetně projekčních prací a ostatních souvisejících nákladů činila 16 167 tis. Kč bez DPH. 

Sovak 0315_sovak 2014  11.03.15  16:45  Stránka 18



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015 strana 19/83

Modernizace a intenzifikace ČOV ve Zbýšově

Navrhovatelé:
Investor: Město Zbýšov
Projektant: Pöyry Environment a. s.
Zhotovitel stavby: Miloš Ryšavý, stavební a obchodní firma, s. r. o. (stavební 

část); Kunst, spol. s r. o. (technologická část)

Stavba „Modernizace a intenzifikace ČOV ve Zbýšově“ o celkových investič-
ních nákladech 43 mil. Kč bez DPH řešila modernizaci a intenzifikaci stávající
ČOV o velikosti 4 200 EO, která nebyla schopna trvale dosahovat parametrů po-
žadovaných vodoprávním rozhodnutím na kvalitu vypouštěných odpadních vod.
Stavební úpravou byla vybudována mechanicko-biologická ČOV s nízkozatěžo-
vanou aktivací s procesem nitrifikace a denitrifikace, chemickým odstraňováním
fosforu a strojním odvodněním kalu na dekantační odstředivce. 

Stavebním pracím předcházely práce demoliční, v rámci nichž byla vybou-
rána stávající část objektů biofiltrů, kalových polí a mechanického předčištění. Následně byly vybudovány 2 nové aktivační nádrže, objekt mechanic-

kého předčištění a objekt odvodnění kalu. Stávající aktivační nádrž byla přeměněna
na nádrž denitrifikační a Emšerova nádrž byla přeměněna na uskladňovací nádrž
kalu, upraveny byly i stávající 2 dosazovací nádrže. V průběhu výstavby nebyl po-
zastaven čistící proces na ČOV.

Vlastní návrh rekonstrukce jednotlivých objektů byl veden snahou o minimaliza-
ci investičních nákladů za současného celkového zkvalitnění provozu ČOV. Návrh
byl mimo jiné významně limitován konfigurací terénu stávající ČOV a velikostí stá-
vajícího areálu. 

Roční zkušební provoz ČOV dostatečně ověřil funkčnost a vlastnosti této stav-
by, její způsobilost k bezpečnému užívání a schopnost dodržet podmínky k vypouš-
tění odpadních vod z ČOV do vod povrchových stanovené vodoprávním povolením. 

Návazně dne 15. 10. 2014 byl Městským úřadem v Rosicích vydán kolaudační
souhlas s užíváním stavby.

Stavba byla vybudována s finanční podporou Operačního programu Životní pro-
středí.

Kategorie II – podkategorie: nad 50 mil. Kč

Protipovodňová opatření na Litavce

Navrhovatelé: 
Investor: Povodí Vltavy, státní podnik
Projektant: Sweco Hydroprojek a. s.
Zhotovitel: Metrostav a. s.

Stavba navazuje na etapu protipovodňových opatření realizo-
vanou v letech 2009 až 2010 v ř. km 5,821–7,120. Stavba zabez-
pečuje ochranu přilehlé části území Králova Dvora před stoletou
povodní s kulminačním průtokem ve spodní části úpravy
Q100 = 327 m3/s. Společně s předchozí etapou je ochráněno území
podél Litavky v celkové délce cca 4,3 km, obě etapy ochrání cel-
kem 1 892 obyvatel. 

Ochrana území je zabezpečena převážně výstavbou zemních
homogenních hrází a železobetonových zdí s kamenným obkla-
dem na obou březích koryta. V technickém řešení je kladen větší
důraz na environmentální aspekty, jako je např. rozvolnění břehové

linie kinety toku, použití různých typů břehového opevnění (v rámci
obou břehů upravovaného koryta a po jejich délce se střídá kamenný
zához s kamennou rovnaninou), opatření pro břehuli říční (realizace
svislé gabionové břehové stěny s vloženými plastovými trubkami
umístěnými kolmo na povrch zdi), umístění soliterních kamenů do dna
kynety pro zajištění úplavů, apod. Součástí stavby jsou i protipovod-
ňové úpravy na Počápelském, Dibřím a Suchomastském potoku zajiš-
ťující ochranu okolních pozemků a staveb před vzdutou vodou z Litav-
ky.

V rámci stavby byla realizována kompletní přestavba silničního
mostu přes Litavku z důvodu nekapacitního průtočného profilu. Pů-
vodní železobetonový most s úzkým profilem a nízkou mostovkou byl
nahrazen novým mostem o jednom poli s předpjatou železobetono-
vou konstrukcí mostovky na úrovni bezpečně převyšující hladinu Q100.

Stavba o investičních nákladech 128 mil. Kč byla realizována
v rámci dotačního programu „Podpora prevence před povodněmi II“.
Kolaudační souhlas k užívání stavby vydal Městský úřad Beroun
v červenci 2014.

Sovak 0315_sovak 2014  11.03.15  16:45  Stránka 19



strana 20/84 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2015

Sportovní přístav Hluboká 

Navrhovatelé: 
Investor: Ředitelství vodních cest ČR
Projektant: Pöyry Environment a. s.
Zhotovitel: Sdružení Sportovní přístav Hluboká (SMP CZ, a. s., a Metrostav a. s.) 

Sportovní přístav Hluboká nad Vltavou je součástí výstavby dopravní infra-
struktury Vltavské vodní cesty. Účelem stavby bylo vybudovat trvalý a bezpečný
přístav pro osobní lodě i malá rekreační plavidla pro krátké a střednědobé, ome-
zeně dlouhodobé stání malých plavidel (do velikosti 44 × 5,6 m s ponorem do
1,3 m) a jedné osobní lodi (do velikosti 27 × 5,6 m). Doplňkovou funkcí je ochran-
ná funkce při povodních. Uzávěr vjezdového objektu umožní ochranu přístavu za
vysokých vodních stavů až do výše Q20, tj. dvacetileté vody. Lodě zde tak budou moci bezpečně kotvit i při zvýšených průtocích. Uživatelé zde zároveň
naleznou i místo pro spouštění a vytahování lodí. 

Projekt přístavu vychází z podmínky maximálního zachování citlivého přírodního prostředí lokality a integrálního zapojení nové funkce přístavu.
V severní části bazénu podél silnice je navrženo přístavní molo nábřeží tvořené svislou zdí. Molo je umístěno před svahem s minimálním zásahem